BACHELOR OF EDUCATION

Term-End Examination December, 2021

ES-334: EDUCATION AND SOCIETY

Time: 3 hours Maximum Weightage: 70%

Note: All the **four** questions are compulsory. All questions carry equal weightage.

1. Answer the following question in about 600 words:

Discuss the basic assumptions of Naturalism, Idealism and Pragmatism.

OR

Discuss the role of education for National Development. Illustrate your answer with examples.

2. Answer the following question in about 600 words:

Explain the consequences of inequality in education. Discuss the intervention strategies to reduce inequality in education.

OR

Discuss the interrelationship between education and Indian social structure. Supplement your answer with examples.

- **3.** Answer any *four* of the following questions in about 150 words each:
 - (a) Discuss briefly the important educational developments in India immediately after independence i.e., from 1947 1951.
 - (b) Briefly explain the recommendations of 'The Acharya Ramamurti Committee, 1990' with regard to the examination system.
 - (c) Explain the educational causes of wastage and stagnation.
 - (d) Discuss briefly the merits of vocationalisation of education.
 - (e) Write short note on the recommendations of 'The Education Commission, 1964 1966'.
 - (f) Briefly discuss the relationship between school and community.
- **4.** Answer the following question in about 600 words:

'Home is considered as an agency of education.' As a teacher, what are your reflections on this statement? What do you think about the role of home with regard to children's learning?

शिक्षा में स्नातक उपाधि सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2021

ई.एस.-334 : शिक्षा तथा समाज

समय : 3 घण्टे अधिकतम भारिता : 70%

नोट : सभी चारों प्रश्न अनिवार्य हैं । सभी प्रश्नों की भारिता समान है ।

 निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : प्रकृतिवाद, आदर्शवाद तथा प्रयोजनवाद में मूलभूत पूर्वधारणाओं की चर्चा कीजिए ।

अथवा

राष्ट्रीय विकास में शिक्षा की भूमिका की चर्चा कीजिए । उदाहरणों सहित अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : शिक्षा में असमानता के परिणामों की व्याख्या कीजिए । शिक्षा में असमानता कम करने के लिए हस्तक्षेपी युक्तियों की चर्चा कीजिए ।

अथवा

शिक्षा और भारतीय सामाजिक संरचना में अंतःसम्बन्ध की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर की उचित उदाहरणों से पुष्टि कीजिए।

- 3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :
 - (क) भारत में स्वतंत्रता के तुरन्त बाद, अर्थात् 1947 1951 में हुए महत्त्वपूर्ण शैक्षिक विकास की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
 - (ख) परीक्षा प्रणाली के सन्दर्भ में 'आचार्य राममूर्ति समिति, 1990' की अनुशंसाओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
 - (ग) अपव्यय एवं अवरोधन के शैक्षिक कारणों की व्याख्या कीजिए ।
 - (घ) शिक्षा के व्यवसायीकरण के लाभों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
 - (ङ) 'शिक्षा आयोग 1964 1966' की अनुशंसाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (च) विद्यालय और समुदाय में सम्बन्ध की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- 4. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : 'घर को शिक्षा का एक अभिकरण माना जाता है ।' एक शिक्षक के रूप में, इस कथन पर आपके क्या विचार हैं ? बच्चों के अधिगम के सन्दर्भ में घर की भूमिका के विषय में आप क्या सोचते हैं ?